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سفارش می پذیرد

تاریخ 12
مبارز ایرلندی و عضو ارتش جمهوری خواه ایرلند بود. وی در سال 1977 توسط انگلیسی ها بازداشت و به 14 سال زندان محکوم شد. ساندز در 

زندان، رهبری اعتصاب غذای معروف سال 1981 زندانیان جمهوری خواه ایرلند را به دلیل رعایت نشدن حقوقشان، برعهده داشت. او پس از 66 
روز اعتصاب غذا، بر اثر عوارض ناشی از آن، درگذشت. ساندز به نماد مبارزه ایرلندی  ها علیه اشغالگری انگلیسی ها تبدیل شده است.

 بابی ساندز 
)1981 – 1954 میلادی( 
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...بازیگران تاریخ
قتل گریبایدوف؛ پرده آخر زندگی 

دیپلمات نمایشنامه نویس! 
الـــــکـــــســـــانـــــدر 
گـــریـــبـــایـــدوف در 
ــه  ــوی پــانــزدهــم ژان
مسکو  در   1795
ــد و در  ــا آمـ ــی بــه دن
 1810 ســــــــال 
وارد دانــشــگــاه آن 
شــهــر شــــد. او از 
به   1814 ــال  ــ س
نویسندگی و فعالیت های ادبی روی آورد و 
نخستین نمایشنامه او در سال 1815، با نام 
ــوان«، در سن پترزبورگ اجرا  »همسران ج
شد. به گزارش پایگاه مؤسسه مطالعات تاریخ 
معاصر ایران، گریبایدوف در سال 1817 به 
مدرسه عالی وزارت خارجه رفت و مدتی بعد به 
استخدام وزارت خارجه درآمد. گریبایدوف، 
پس از اجرای آخرین نمایشنامه اش، توسط 
ــا ســمــت منشی هیئت  ب وزارت خــارجــه، 
نمایندگی سیاسی، مأمور ایــران شد و در 
28 اوت 1818 )25شوال 1233(، برای 
نخستین بار به سوی ایران عزیمت کرد. او در 
21 اکتبر 1818 )20 ذی الحجه 1233( 
به تفلیس رسید و در سوم فوریه سال 1819 
)هفتم ربیع الثانی 1234( وارد ایران شد. در 
این سفر، مدتی در تبریز و چندی هم در تهران 
توقف کرد و سرانجام، در سپتامبر آن سال، 
به همراهی عده ای از اتباع روسیه که از زمان 
جنگ اول ایران و روسیه در ایران مانده بودند، 
به گرجستان بازگشت. با خاتمه دوره دوم 
جنگ های ایران و روسیه، معاهده ترکمانچای، 
که متن روسی آن به قلم و طرح گریبایدوف 
بود، در حضور آصف الدوله و وزیر خارجه ایران 
به امضا رسید.)  22فوریه 1828- پنجم 
شعبان1243( گریبایدوف مأمور شد که 
برای اجرای مفاد قــرارداد و دریافت غرامت 
به ایــران بیاید.  او افــزون بر تلاش برای اخذ 
غرامت مذکور در عهدنامه ترکمانچای، بر 
اجرای بندی از قرارداد که متضمن بازگرداندن 
اهالی سرزمین های اشغال شده بود، اصرار 
ــرای بــیــرون کشیدن  ــد. تــلاش او ب ــی ورزی م
زنــان ارمنی و گرجی مسلمان شده از خانه 
همسرانشان و انتقال آن ها به سفارت روسیه 
تــزاری که در همین زمینه انجام شد، خشم 
مردم را برانگیخت. آن گونه که در پی فتوای 
میرزا مسیح مجتهد، به سفارتخانه ریختند و 
پس از کشتن کارمندان سفارت، به جز یک نفر، 

زنان مسلمان را آزاد کردند.

...مفاخر انقلاب
 گام های بلند »شهید مفتح« 
برای پیوند حوزه و دانشگاه 

بــا آغـــاز نهضت اســلامــی بــه رهــبــری امــام 
خمینی)ره(، در سال 1341، شاگردان 
استادشان،  از  تبعیت  به  ایــشــان،  مکتب 
وارد صحنه  مبارزه شدند. به گزارش پایگاه 
مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایــران، در 
همین زمینه، آیــت ا... دکتر مفتح نیز، با 
سفرهایی که برای ایراد سخنرانی به نواحی 
مختلف داشــت، مردم را با وظایف دینی و 
سیاسی شان آشنا می کرد. با دستگیری 
و تبعید امام خمینی)ره(، مبارزه متوقف 
نشد و فقط تاکتیک و شیوه آن تغییر کرد. 
نرم،  محدودیت روزافـــزون فعالیت های 
ــام)ره(،  ــ ــای بعد از تبعید ام ــال ه طــی س
ــداوم  ــرد بــرای ت شهید مفتح را مجبور ک
فعالیت های خود، رویکرد جدیدی اتخاذ 
ــا کــه وی، در ســال 1351،  کند؛ از آن ج
توسط ســاواک ممنوع المنبر شــده بود، 
تمرکز بر فعالیت های آموزشی و پژوهشی 
در دانشکده  الهیات و معارف اسلامی، اقامه  
نماز در مسجد دانشگاه تهران و راهنمایی 
از  دانشجویان مقاطع مختلف تحصیلی، 
جمله  اقداماتی بود که وی در این سال ها، 
انجام می داد.   با پیروزی انقلاب اسلامی، 
شهید مفتح در کنار مسئولیت کمیته  مسجد 
قبا، بخش قابل توجهی از وقــت و انــرژی 
خود را صرف تدریس در دانشکده الهیات و 
دانشجویان آن می کرد. تربیت یک نسل، بر 
اساس آرمان های اسلامی و انسانی، تلاش 
مضاعفی را می طلبید. او تلاش می کرد تا 
حوزه و دانشگاه را به هم نزدیک کند. شهید 
مفتح که در حوزه  علمیه به درجه  اجتهاد 
در استنباط احکام شرعی و فقهی رسیده 
و در همان حال، تحصیلات دانشگاهی را 
هم در عالی ترین سطح پشت سر گذاشته 
بود، بعد از پیروزی انقلاب، اولین قدم های 
اساسی و اصولی را برای ایجاد وحدت میان 
این دو مرکز علمی و نخبه پرور برداشت. این 
شهید بزرگوار، روز 27 آذرماه سال 1358، 
توسط عوامل گروهک تروریستی فرقان، در 
دانشگاه تهران، ترور شد و به شهادت رسید.

  جواد نوائیان رودسری
info@khorasannews.com

وقتی از استعمار انگلیس سخن می گوییم، ذهن 
بسیاری از مخاطبان به سمت کشورهای آسیایی 
و آفریقایی جلب می شود؛ ممالکی که قرن ها تحت 
سیطره استعمار اختاپوسی بریتانیا قرار داشت و 
بسیاری از منابع مادی و معنوی آن ها به یغما رفت؛ 
غافل از این که استعمارگران برای فعالیت های 
خود، حد و مرزی قائل نیستند؛ برای آن ها تفاوت 
نمی کند که استیلای خود را بر بخشی از آسیا 
ــا. در قاره سبز نیز،  بگسترانند یا بخشی از اروپ
سرزمین هایی وجود دارند که از ترکش مطامع 
ــوده نبوده و نیستند.  استعماری انگلیس، آس
انگلیسی ها که با هدف کامل کردن سیطره خود 
بر جزیره بریتانیا، قرن ها قبل، اسکاتلند و ولز را 
اشغال کرده بودند، توانستند سلطه خود را بر 
جزیره ایرلند نیز، تثبیت کنند؛ سلطه ای که تا سال 

1922 دوام آورد.

ریشه های یک نفرت	 
مخالفت ایرلندی ها با سلطه انگلیس، صرف نظر 
از حس وطن دوستی و نفرت از اشغال وطن به 
دست بیگانگان، در اختلافات عمیق مذهبی هم 
ریشه داشت. از زمان تشکیل کلیسای »انگلیکان« 
و استقلال آن از واتیکان، مذهب پروتستان در 
انگلیس رسمیت یافت و به تدریج اکثر مردم این 
کشور، به پیروی از کلیسای ملی که اسقف اعظم 
آن در »کانتربری«، توسط شــاه تعیین می شد، 
ــد. این اقــدام، آغاز گسست مذهبی و  روی آوردن
اعتقادی میان انگلیسی ها و اقوامی بود که در جزایر 
بریتانیا و ایرلند، تحت سلطه آن ها قرار داشتند. 
در این بین، ایرلندی ها که اکثرشان همچنان به 
مذهب کاتولیک و واتیکان وفــادار مانده بودند، 
رنگ  انگلیسی ها،  سلطه  علیه  مبارزاتشان  به 
مذهبی زدند و تقابل میان ایرلندی های کاتولیک 
و انگلیسی های پروتستان، صفحات خون رنگی را 

در تاریخ این دو کشور رقم زد.

سرآغاز اشغال	 
اشغال ایرلند توسط انگلیسی ها، از حدود سال 
1169 میلادی آغاز شد. آن ها پس از تصرف این 
جزیره، ایرلندی ها را از تمام حقوق شهروندی 
رایج محروم کردند.  واکنش آن ها به این اقدامات 
انگلیسی ها، سازمان دهی قیام های آزادی بخش 
بود که از حــدود 700 سال پیش، سازمان دهی 
شــد، امــا به دلایــل مختلف، تا قــرن بیستم به ثمر 
نرسید. از قرن 16 به بعد، چند شورش بزرگ در 

ایرلند شکل گرفت که باعث شد انگلیسی ها درباره 
اعطای برخی امتیازات به ایرلندی ها، تجدید نظر 
کنند. نخستین شورش در زمان سلطنت الیزابت 
اول، اواخر قرن 16، به وقوع پیوست. این شورش 
با شدت هرچه تمام تر سرکوب شد. دومین شورش، 
در زمان حکومت »الیور کرامول« و دوره جمهوری 
موقت اتفاق افتاد؛ شورشی که 10 ســال طول 
کشید و نزدیک بود با استفاده از اوضاع آشفته داخل 
انگلیس، ایرلند را از قید استعمارزدگی نجات 
دهد؛ اما کرامول، با قساوتی کم سابقه، شورشیان 
ایرلندی را تار و مار کرد و به قیام، خاتمه داد. سال 
محسوب  ایرلند  تاریخ  در  مهم  سالی   ،1829
می شود؛ ایرلندی ها توانستند امتیاز آزادی مذهب 
کاتولیک را از اشغالگران انگلیسی بگیرند. اما این 
امتیاز ویژه که به تحقیر چند قرنه کاتولیک ها خاتمه 
می داد، باعث پایان یافتن اعتراضات نشد.  در دهه 
1840 میلادی، آفت به مزارع سیب زمینی، تنها 
محصولی که در آب و هوای ایرلند می شد به عنوان 
غذا روی آن حساب کرد، هجوم آورد؛ فقر و قحطی 
سراسر جزیره را فرا گرفت. یک میلیون و 600 هزار 
ایرلندی به آمریکا مهاجرت کردند و بسیاری از آن ها 
در جنگ های انفصال، بین شمالی ها و جنوبی ها، 
جان باختند؛ اما تلفات ایرلندی ها در آمریکا به مراتب 
کمتر یک میلیون نفری بود که بر اثر گرسنگی، در 

سرزمین مادری قربانی شدند.

ظهور »شین فِین«	 
مهاجرت به آمریکا، این فرصت را برای تعدادی 
از ایرلندی ها بــه وجــود آورد کــه پــس از کسب 
جایگاه مالی مناسب، به حمایت از جنبش های 
نهضت  بپردازند.  کشورشان  در  ضدانگلیسی 

»فرمانروایی میهنی« در ایرلند پا گرفت و به تدریج، 
عرصه را بر انگلیسی های تمامیت خواه، تنگ 
کرد. هدف این نهضت، فسخ قانون اتحاد جزیره 
ایرلند با بریتانیا و تشکیل یک مجلس مستقل ملی 
بود و این، یعنی استقلال ایرلند. پارلمان بریتانیا 
از خواسته نهضت »فرمانروایی میهنی« حمایت 
نکرد. ایرلندی ها که دیگر حاضر نبودند وابستگی 
به انگلیس را تحمل کنند، به پا خاستند. نهضت 
»شین فِین«)در زبان ایرلندی به معنای ما خودمان( 
به مبارزه برای آزادی ایرلند ادامه داد. با آغاز جنگ 
جهانی اول، »شین فین« احساس کرد که می تواند 
به آمال آزادی خواهانه مردم ایرلند جامه عمل 
بپوشاند؛ نخستین شورش سراسری آن ها، در 
آوریــل سال 1916، به شدت سرکوب شد، اما 
آتش مبارزه خاموش نشد. هنرمندان پا به عرصه 
مبارزه گذاشتند؛ جرج برنارد شاو و جیمز جویس، 
نویسندگان نامدار ایرلندی، با آثارشان غرور ملی 
هموطنان خود را تقویت کردند. با پایان یافتن جنگ 
جهانی اول، ایرلندی ها شاهد مقصود را در آغوش 
کشیدند و »دی والرا«، رهبر وقت »شین فین«، پس 
از مذاکره ای جنجالی با »لوید جرج«، نخست وزیر 
انگلیس، استقلال ایرلند را در سال 1922 اعلام 

کرد؛ اما این پایان ماجرا نبود.

سایه وحشت بر سر جزیره	 
انگلیسی ها شایع کردند که اکثریت کاتولیک 
ایرلند، عرصه را بر اقلیت پروتستان این جزیره تنگ 
خواهد کرد. وحشت بر سر ایرلندی های پروتستان 
سایه افکند. انگلیس با استفاده از همین موقعیت، 
اعلام کرد که شش منطقه پروتستان  نشین شمال 
ایرلند، همچنان جزوی از خاک انگلیس خواهد 

ماند. در جشن استقلالی که در دوبلین برگزار شد، 
نخستین جرقه های اختلاف زده شد. گروهی از 
اعضای »شین فین« از آن انشعاب کردند و جناح 
راست و چپ به وجود آمد؛ جنگ داخلی اجتناب 
ناپذیر بود! بعد از 15 سال کشمکش، سرانجام 
قانون اساسی سال 1937، ایرلند را کشوری 
مستقل با نظام حکومتی جمهوری اعــلام کرد. 
ایرلندی ها در جنگ جهانی دوم بی طرف ماندند، 
اما هرگز از زیر بار آرزوی بازگرداندن ایرلند شمالی 
به سرزمین مادری، شانه خالی نکردند. جمهوری 
ایرلند در سال 1949 به عضویت سازمان ملل 
متحد پذیرفته شد. اما ارتش جمهوری خواه ایرلند، 
شاخه نظامی »شین فین«، همچنان بر منضم کردن 
ایرلند شمالی به سرزمین مادری، اصرار داشت. در 
داخل این منطقه نیز، درگیری های شدید مذهبی 
در جریان بود. بافت کشاورزی و روستایی ایرلند 
شمالی، با اعتقادات مذهبی مستحکم، زمینه را 
بــرای درگیری های لفظی مذهبی فراهم کرد؛ 
کشمکش های  به  سرانجام  که  درگیری هایی 
فیزیکی انجامید. در دهه 1960، تنش ها به اوج 
خود رسید. پروتستان ها به جان کاتولیک ها افتادند. 
اروپا در قرن بیستم، شاهد منازعات قرون وسطایی 
بود! انگلیسی ها به بهانه حمایت از اقلیت کاتولیک، 
واحدهای نظامی خود را وارد ایرلند شمالی کردند. 
ارتش جمهوری خواه ایرلند، این دخالت آشکار 
را برنتابید؛ موج ترور و خشونت علیه انگلیسی ها 
در ایرلند و جزیره بریتانیا آغاز شد. این درگیری ها 
دست کم تا سال 2000 میلادی، ادامه یافت. در 
سال 1980، تعدادی از اعضای بازداشت شده 
ارتش جمهوری خواه ایرلند، در زندان انگلیسی ها 
دست به اعتصاب غذا زدنــد؛ مرگ بابی ساندز، 
جوان 27 ساله ایرلندی، پس از 66 روز اعتصاب 
غذا، دنیا را شوکه کرد. تلاش ها برای انعقاد پیمان 
صلح آغاز شد؛ پیمانی که در آوریل سال 1998، بین 
انگلیس و سران »شین فین« امضا شد و به معاهده 
»جمعه نیک« شهرت یافت. اما این پیمان، با وجود 
تأثیرگذاری اش، بر سیاهه اختلافات مذهبی و 

سیاسی در ایرلند مُهر پایان نزد.
منابع:

ایرلند: وحدت یا هماهنگی؟؛ هرمز همایون پور؛ مجله 

آرش؛ شماره 26؛ شهریور 1360

روند صلح در ایرلند؛ زهرا توکلی؛ مجله رویدادها و 

تحلیل ها؛ شماره 105؛ آبان 1375

دورنمای صلح در ایرلند شمالی؛ محمدمهدی شهریاری؛ 

مجله رویدادها و تحلیل ها؛ شماره 210؛ تیر 1386

تئاتر مبارز در ایرلند؛  حسین خلج امیرحسینی؛ مجله 

هنر؛ شماره 4؛ پاییر 1362

شرحی درباره یکی از مهم ترین رویدادهای تاریخی ابتدای قرن بیستم 

ایرلندی ها چگونه به 700 سال اشغالگری انگلیس پایان دادند؟ 

آوریل 1916 - ارتش جمهوری خواه ایرلند در خیابان های دوبلین رژه می رود


